
                      
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Άρτα    13/09/2017 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ Αριθ. Πρωτ.:  2114/95930 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΑΡΤΑΣ  
∆/ΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  
 & ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ 

ΠΡΟΣ: όπως Π∆ 

ΤΜΗΜΑ ΠΟΙΟΤΙΚΟΥ & ΦΥΤ. ΕΛΕΓΧΟΥ   
Πληρ.: Γρ.Οικονόµου  
Τηλ.: 26813 64432  
Fax:  26810 27955  
  

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο  ∆ΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη 
1) τον Εκτελεστικό Καν. (ΕΕ) 543/2011 της Επιτροπής για τη θέσπιση 

λεπτοµερών κανόνων εφαρµογής του κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 1234 /2007 του 
Συµβουλίου όσον αφορά τους τοµείς των οπωροκηπευτικών και των 
µεταποιηµένων οπωροκηπευτικών. 

2) την απόφαση µε αριθµ.290524/3-9-2010 του Υπ. Αγροτικής Αν/ξης & 
Τροφίµων ( ΦΕΚ 1521/2010 τ. Β΄) περί καθορισµού τεχνικών λεπτοµερειών 
εφαρµογής των εµπορικών προδιαγραφών για τις ελάχιστες απαιτήσεις 
ωρίµανσης των ακτινιδίων. 

3) Την µε αριθ. 257543/2003 ΚΥΑ (ΦΕΚ 1122/2003 τ. Β΄) περί 
συµπληρωµατικών µέτρων εφαρµογής του Καν. (ΕΚ) 1148/2001 της  
Επιτροπής των Ε.Κ. σχετικά µε τους ελέγχους τήρησης των προδιαγραφών 
εµπορίας που εφαρµόζονται στον τοµέα των νωπών οπωροκηπευτικών. 

4) το υπ’ αριθµ. 3610/108686/1-9-2014 έγγραφο της  ∆/νσης Μεταποίησης-
Τυποποίησης & Ποιοτικού Ελέγχου. 

5) Τις µετρήσεις της Υπηρεσίας µας για την εκτίµηση του βαθµού ωριµότητας 
των ακτινιδίων. 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε 

Ορίζουµε ως ηµεροµηνία έναρξης συγκοµιδής της ποικιλίας ακτινιδίων SORELI 
την   13/09/2017 

 
Σύµφωνα µε την µε αριθ. 257543/2003 ΚΥΑ καθορίζονται οι υποχρεώσεις των 
συναλλασσοµένων ως εξής: 
– Οι παραγωγοί µε ευθύνη τους µπορούν να προβαίνουν στη συγκοµιδή των 
ακτινιδίων µετά την παραπάνω ηµεροµηνία, µε την προϋπόθεση ότι τα ακτινίδια 
έχουν φθάσει στο προβλεπόµενο στάδιο ωρίµανσης (τουλάχιστον 6,2ο Brix ή 15% 
µέση περιεκτικότητα σε ξηρά ουσία).  
Οι  υπεύθυνοι  για  τη  συγκοµιδή  των  ακτινιδίων,  ένα εικοσιτετράωρο πριν τη 
συγκοµιδή συµπληρώνουν  υπεύθυνη  δήλωση, στη  οποία  αναφέρουν την   
ηµεροµηνία   συγκοµιδής  τους,  την  τοποθεσία  της  καλλιέργειας,  καθώς  και την   



ποσότητα  που  πρόκειται  να  συγκοµίσουν. Η υπεύθυνη   δήλωση   κατατίθεται στην 
αρµόδια ∆/νση Αγρ. Οικονοµίας & Κτηνιατρικής Άρτας. 
– Οι τυποποιητές-συσκευαστές στην περιοχή παραγωγής προβαίνουν σε τυποποίηση-
συσκευασία των ακτινιδίων όταν αυτά έχουν αποκτήσει φυσιολογικά τουλάχιστον 
6,20 Brix ή µέση περιεκτικότητα σε ξηρά ουσία 15%. 
– Οι έµποροι διαθέτουν τα ακτινίδια σε όλα τα άλλα στάδια εµπορίας που έπονται της 
τυποποίησης-συσκευασίας, της εισαγωγής-εξαγωγής, αφού αυτά έχουν αποκτήσει 
τουλάχιστον  9,50 Brix. 
– Όλοι οι συναλλασσόµενοι στον τοµέα των ακτινιδίων τηρούν ως προς τις 
υποχρεώσεις τους και τις λοιπές διατάξεις που προβλέπονται από την µε αριθ. 
257543/2003 ΚΥΑ. 
Επισηµαίνεται ότι η ∆/νση Αγροτικής Οικονοµίας και Κτηνιατρικής  Π.Ε. Άρτας, θα 
διενεργεί τυχαίους δειγµατοληπτικούς ελέγχους κατά το στάδιο της τυποποίησης- 
συσκευασίας των ακτινιδίων στα τυποποιητήρια-συσκευαστήρια της περιοχής 
ευθύνης της, προκειµένου να διασφαλισθεί ότι το προϊόν έχει αποκτήσει τουλάχιστον 
6,20 Brix ή µέση περιεκτικότητα σε ξηρά ουσία 15%. 
Σε περίπτωση που διαπιστώνεται οποιαδήποτε παράβαση της ισχύουσας Κοινοτικής 
και Εθνικής Νοµοθεσίας, οι αντίστοιχες παρτίδες είτε καταστρέφονται µε ευθύνη του 
κατέχοντος φορέα, είτε εξασφαλίζεται η µη διάθεσή τους για ανθρώπινη 
κατανάλωση, ενώ οι υπεύθυνοι παραπέµπονται στις αρµόδιες  Επιτροπές Επιβολής 
Κυρώσεων, σύµφωνα µε το Ν. 4235 (ΦΕΚ 32/Α’/11-2-2014). 
  
                                                                                     Ε. Π.  

Ο ∆/ΝΤΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
& ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ 

 
 
 

 
                     ∆ρ. ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΑΣΣΟΣ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ∆ΙΑΝΟΜΗΣ 
 

1 Ο.Π. Α.Σ.Ε.Α. ΦΙΛΟΘΕΗ 
2 Ο.Π. ΕΑΣ ΑΡΤΑΣ-ΦΙΛΙΠΠΙΑ∆ΑΣ ΑΡΤΑ 
3 ΑΓΡ. ΣΥΝ/ΣΜΟΣ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΣ, 

ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, ΕΜΠΟΡΙΑΣ ΑΚΤΙΝΙ∆ΙΩΝ 
ΑΡΤΑΣ, ∆.ΞΥΛΟΓΙΑΝΝΗΣ,  

ΚΙΡΚΙΖΑΤΕΣ 

4 ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΑΡΤΑΣ Κ.Αιτωλού & Ν.Πριοβόλου, Τ. Κ. 
47100 ΑΡΤΑ 

5 ΟΜΙΛΟΣ ΚΟΛΙΟΥ ΑΕΒΕ 3ο ΧΙΛ. ΑΡΤΑΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 
6 ∆. ΠΑΠΑ∆ΗΜΑΣ & Β. ΡΕΒΑΣ ΓΑΒΡΙΑ  
7 ΚΡΟΠ  3ο ΧΙΛ. ΑΡΤΑΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 
8 ΠΑΛΤΑΤΖΗΣ ΣΤΕΦΑΝΟΣ & ΣΙΑ Ο.Ε. ΑΓ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 
9 PAPPAS FRUIT  3ο ΧΙΛ. Άρτας Κορωνησίας 
10 PORTOFRUIT ΓΛΥΚΟΡΙΖΟ 
11 ΚΑΚΟΣΙΜΟΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ BIO KIWI ΑΓ. ΣΠΥΡΙ∆ΩΝΑΣ 
12 ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 

ΑΚΤΙΝΙ∆ΙΩΝ 
ΠΟΛΥ∆ΡΟΣΟ  

13 ΤΣΩΛΑΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ ΦΙΛΟΘΕΗ 
14 ΚΑΚΟΣΙΜΟΣ ΦΑΡΜ Α.Ε.  ΑΓ. ΣΠΥΡΙ∆ΩΝΑΣ 
15 ΣΠΕΤΖΑΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ ΚΑΛΟΒΑΤΟΣ 
16 ΤΣΑΜΠΑΣ ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΣ ΑΝΕΖΑ 
17 (INTERGREBO) ΕΛΕΝΗ ΓΕΡΟΚΟΜΟΥ Γρ. ΚΑΡΑΠΑΝΟΥ 9 , ΑΡΤΑ 
18 ΑΓΡ. ΣΥΝ/ΣΜΟΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, 

ΕΜΠΟΡΙΑΣ, ∆ΙΑΚΙΝΗΣΗΣ ΚΑΙ 
ΕΞΑΓΩΓΗΣ ΑΚΤΙΝΙ∆ΙΩΝ ∆ΗΜΟΥ 
ΑΡΤΑΙΩΝ «ΠΥΡΡΟΣ»  

ΚΑΛΑΜΙΑ ΦΙΛΟΘΕΗΣ ΑΡΤΑΣ 

19 ΑΓΡ. ΣΥΝ/ΣΜΟΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, 
ΕΜΠΟΡΙΑΣ, ΑΚΤΙΝΙ∆ΙΩΝ «ΑΡΑΧΘΟΣ » 

ΑΚΡΟΠΟΤΑΜΙΑ, ΑΡΤΑΣ 

 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
 

1  Γραφείο κ,Αντιπεριφερειάρχη 
Περιφερειακής Ενότητας Αρτας 

  

2  Υπουργείο Αγρ.Ανάπτυξης & Τροφίµων 
∆/νση Μετ/σης Τυπ/σης & Ποιοτ Ελέγχου 
Τµήµα Α 

 Αχαρνών 2, ΑΘΗΝΑ  
ΤΚ10176 

3  Περιφ. Κέντρο Προστασίας Φυτών & 
Ποιοτ. Ελέγχου 

 Τέρµα Πανεπιστηµίου  
Ιωάννινα, ΤΚ 45110 

 


